
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 65 

privind rectificarea bugetului local 2021 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă de îndată, conform 

art. 134, alin. (4)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile şi 

completările ulterioare,  ; 

         Având învedere: 

         - adresa nr. 262636 / 22 12 2021 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş prin 

care ni se comunică că urmare a adresei Ministerului Finanţelor nr. 468007/22 12 2021, în baza 

art. 1 din Hotărârea Guvernului nr.1264/ 2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele 

unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale, s-a aprobat pentru unitatea noastră suplimentarea 

sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, cu suma de 

250 mii lei, în trimestrul IV 2021;  
         - referatul de aprobare nr. 11535 / 22 12 2021 al primarului comunei prin care solicită 

rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 11536 / 22 12 2021 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  de 

specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 15 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care 

prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

           ART. 1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al comunei Băiculești, in trimestrul IV 

2021, cu suma de 250 mii lei, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, astfel: 

 

A. la partea de venituri : 

 

- cod 11.02.06. “Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale” + 250  

mii lei; 

- cod 37.02.03. “Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de 

dezvoltare a bugetului local” – 250  mii lei; 

- cod 37.02.04. “Varsaminte din sectiunea de functionare” + 250  mii lei; 

 



B. la partea de cheltuieli : 

 

              
- capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, subcapitol 70.02.06. “Iluminat 

public si electrificari”, titlul 70 “Cheltuieli de capital”, articolul 71.01. “Active fixe”, alineatul 

71.01.30 “Alte active fixe” + 250 mii lei. 

 

                 ART. 2. Se aproba rectificarea Secțiunii de Funcționare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, in trimestrul  IV 2021, la partea de venituri, astfel: 

 

A. la partea de venituri : 

 

- cod 11.02.06. “Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale” + 250  

mii lei; 

- cod 37.02.03. “Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de 

dezvoltare a bugetului local” –  250 mii lei. 

 

                 ART. 3. Se aproba rectificarea Sectiunii de Dezvoltare a Bugetului Local al comunei 

Băiculești, in trimestrul IV 2021, cu suma de 250  mii lei,  atât la partea de venituri, cât şi la 

partea de cheltuieli, astfel: 

 

A.   la partea de venituri : 

 

- cod 37.02.04. “Varsaminte din sectiunea de functionare” + 250  mii lei; 

 

B.  la partea de cheltuieli : 

 

- capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, titlul 70 “Cheltuieli de capital”, 

articolul 71.01. “Active fixe”, alineatul 71.01.30 “Alte active fixe” + 250 mii lei. 

 

     ART. 4. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe de investiţii 

şi surse de finanţare pentru anul 2021 şi estimările pentru anii 2022 -2024, conform Anexei nr.1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     

   ART. 5. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a prevederilor din 

prezenta hotarare. 

 

                ART.6. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a judetului Arges, 

Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta publica prin afisare la gazetele 

de strada de secretarul comunei. 

             

                   Dată azi 22 decembrie 2021. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

    MIHAI - CLAUDIU CURTEANU       SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 
 



Unitatea administrativ-teritoriala: COMUNA BĂICULEŞTI  ANEXA nr.1 la Hotărârea nr. 65 din 22.12.2021 a Consiliului Local al

Instituţia publică:  comunei Băiculeşti pentru rectificarea bugetului pe anul 2021

FORMULAR   14                              

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

 1. Total surse de finanţare I

II 24333,00 3874,00 219,00 20240,00

 02 Buget local I

     din care: II 24333,00 3874,00 219,00 20240,00

7101 Active fixe I

II 17573,00 0,00 21,00 17552,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 6760,00 3874,00 198,00 2688,00

03  BUGET din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 22747,00 3874,00 215,00 18658,00

 02 Buget local I

     din care: II 22747,00 3874,00 215,00 18658,00

7101 Active fixe I

II 15987,00 0,00 17,00 15970,00

Cap.70.02.-71.01.01. "Constructii"-"Extindere retea alimentare cu 

apa si statie de pompare pe ulita bisericii, sat Valea Brazilor, 

comuna Baiculesti , judetul Arges" 

II 637,00 0,00 17,00 620,00

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- “Proiectare şi execuţie 

lucrari pentru prevenirea eroziunii terenului la obiectivul teren de 

sport multifunctional din satul Tutana” 

II 150,00 0,00 0,00 150,00

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 

PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

TOTAL GENERAL

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori

Cap. 74.02.-71.01.01."Constructii"- ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Ştejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” 

II 15200,00 0,00 0,00 15200,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 6760,00 3874,00 198,00 2688,00

I

Cap. 67.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Construire teren sport in satul Tutana, 

comuna Baiculesti" 

II 569,00 182,00 187,00 200,00

I

Cap. 84.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti"  

II 6191,00 3692,00 11,00 2488,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 917,00 0,00 0,00 917,00
 02 Buget local I

     din care: II 917,00 0,00 0,00 917,00

7101 Active fixe I

II 917,00 0,00 0,00 917,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Captare si inmagazinare apa 

sat Zigoneni, comuna Baiculesti"  

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Proiectare si executie  

Construire bazin de inmagazinare 500 mc si statie de pompare 

pentru alimentare cu apa, sat Zigoneni, comuna Baiculesti "  

II 67,00 0,00 0,00 67,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Proiectare si executie 

Reabilitare retea alimentare cu apa sat Manicesti, strada  Bisericii, 

extindere retea in satul Tutana pe doua strazi si  in satul Argesani 

pe DJ 704F, comuna Baiculesti, judetul Arges." 

II 350,00 0,00 0,00 350,00

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii"  "Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in satele Argesani, Zigoneni, Baiculesti, 

Stejari, Manicesti, Tutana, Valea Brazilor , Anghinesti si Valea lui 

Enache apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges." 

II 500,00 0,00 0,00 500,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 1. Total surse de finanţare I

II 669,00 0,00 4,00 665,00

 02 Buget local I

     din care: II 669,00 0,00 4,00 665,00

7101 Active fixe I

II 669,00 0,00 4,00 665,00

Cap.51.02.-71.01.03."Mobilier, aparatura birotica si alte active 

corporale"- "Dotare primărie cu calculatoare" 

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap.65.02.-71.01.30."Alte active fixe"- "Schimbare invelitoare la 

Scoala Baiculesti corp A"  

II 76,00 0,00 0,00 76,00

Cap.65.02.-71.01.30."Alte active fixe"- "Amenajare loc de joaca la 

Scoala Gimnaziala Valea lui Enache"  

II 34,00 0,00 0,00 34,00

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Planul Strategic de 

Dezvoltare Durabila al comunei Baiculesti, judetul Arges (2021-

2024)” 

II 13,00 0,00 4,00 9,00

Cap. 70.02. - 71.01.02. "Masini, schipamente si mijloace de 

transport" "Achizitie pompa apa pentru statie pompare Valea lui 

Enache"   

II 16,00 0,00 0,00 16,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Cadastrare domeniu 

public si ridicari topografice"  

II 140,00 0,00 0,00 140,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Actualizarea Planului 

Urbanistic General al comunei Baiculesti, judetul Arges"  

II 50,00 0,00 0,00 50,00

C. Alte cheltuieli de investiţii 

TOTAL GENERAL



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori

Cap.70.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Modernizare sistem de 

iluminat public pe DJ 704 F în satul Alunișu și pe DJ 704 H în 

satele Valea Brazilor, Anghinești și Valea lui Enache"

II 250,00 0,00 0,00 250,00

Cap. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Panou intrare in comuna 

Baiculesti, judetul Arges"  

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Statie de autobuz in 

punctul Dispensar Medical Uman"  

II 20,00 0,00 0,00 20,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00
 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL I

II 24333,00 3874,00 219,00 20240,00

 1. Total surse de finanţare I

II 24333,00 3874,00 219,00 20240,00

Cap.51.02.-71.01.03."Mobilier, aparatura birotica si alte active 

corporale"- "Dotare primărie cu calculatoare" (C)

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap.65.02.-71.01.30."Alte active fixe"- "Schimbare invelitoare la 

Scoala Baiculesti corp A" (C) 

II 76,00 0,00 0,00 76,00

Cap.65.02.-71.01.30."Alte active fixe"- "Amenajare loc de joaca la 

Scoala Gimnaziala Valea lui Enache"  (C)

II 34,00 0,00 0,00 34,00

Cap.70.02.-71.01.01. "Constructii"-"Extindere retea alimentare cu 

apa si statie de pompare pe ulita bisericii, sat Valea Brazilor, 

comuna Baiculesti , judetul Arges" (A)

II 637,00 0,00 17,00 620,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Captare si inmagazinare apa 

sat Zigoneni, comuna Baiculesti"   (B)

II 0,00 0,00 0,00 0,00

 Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Proiectare si executie  

Construire bazin de inmagazinare 500 mc si statie de pompare 

pentru alimentare cu apa, sat Zigoneni, comuna Baiculesti " (B)  

II 67,00 0,00 0,00 67,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii"  "Infiintare sistem inteligent de 

distributie gaze naturale in satele Argesani, Zigoneni, Baiculesti, 

Stejari, Manicesti, Tutana, Valea Brazilor , Anghinesti si Valea lui 

Enache apartinatoare comunei Baiculesti, judetul Arges."  (B)

II 500,00 0,00 0,00 500,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori

Cap. 70.02. - 71.01.02. "Masini, schipamente si mijloace de 

transport" "Achizitie pompa apa pentru statie pompare Valea lui 

Enache"   (C)

II 16,00 0,00 0,00 16,00

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- ”Planul Strategic de 

Dezvoltare Durabila al comunei Baiculesti, judetul Arges (2021-

2024)” (C)

II 13,00 0,00 4,00 9,00

Cap.70.02.-71.01.30."Alte active fixe"- “Proiectare şi execuţie 

lucrari pentru prevenirea eroziunii terenului la obiectivul teren de 

sport multifunctional din satul Tutana” (A)

II 150,00 0,00 0,00 150,00

Cap. 70.02. - 71.01.01. "Constructii" "Proiectare si executie 

Reabilitare retea alimentare cu apa sat Manicesti, strada  Bisericii, 

extindere retea in satul Tutana pe doua strazi si  in satul Argesani 

pe DJ 704F, comuna Baiculesti, judetul Arges."  (B)

II 350,00 0,00 0,00 350,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Cadastrare domeniu 

public si ridicari topografice"  (C)

II 140,00 0,00 0,00 140,00

Cap. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Actualizarea Planului 

Urbanistic General al comunei Baiculesti, judetul Arges"  (C)

II 50,00 0,00 0,00 50,00

Cap.70.02.-71.01.30. "Alte active fixe" "Modernizare sistem de 

iluminat public pe DJ 704 F în satul Alunișu și pe DJ 704 H în 

satele Valea Brazilor, Anghinești și Valea lui Enache" (C)

II 250,00 0,00 0,00 250,00

Cap. 74.02.-71.01.01."Constructii"- ”Prima înfiinţare sistem 

centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Ştejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti” (A)

II 15200,00 0,00 0,00 15200,00

Cap. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Panou intrare in comuna 

Baiculesti, judetul Arges"  (C)

II 20,00 0,00 0,00 20,00

Cap. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" "Statie de autobuz in 

punctul Dispensar Medical Uman."  (C)

II 20,00 0,00 0,00 20,00

56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

postaderare

I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014 - 2020

I

II 6760,00 3874,00 198,00 2688,00

Cap. 67.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Construire teren sport in satul Tutana, 

comuna Baiculesti" (A)

I

II 569,00 182,00 187,00 200,00



- mii lei  -

CAPITOL/ I/II TOTAL CHELTUIELI

GRUPA/ EFECTUATE EXECUTIE

SURSA până la 

31.12.2019 2020

0 1 2=3+...+9 3 4 5 6 7 8 9

ESALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANŢAT

PROGRAM 

BUGET 2021 ESTIMARI 

2022

ESTIMARI 

2023

ESTIMARI 

2024

Estimari anii 

ulteriori

Cap. 84.02. - 58.04."Programe din Fondul European Agricol de 

Dezvoltare Rurala" - "Modernizare DC 213 in comuna Baiculesti" 

(A) 

I

II 6191,00 3692,00 11,00 2488,00

 03 Buget din venituri proprii si subventii I

II 0,00 0,00 0,00 0,00

Preşedinte de şedinţă,                                         Contrasemnează pentru legalitate,

MIHAI-CLAUDIU CURTEANU SECRETAR GENERAL COMUNĂ,

SERGHIE ION


